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Kirish. Mamlakatimizda oliy taʼlim tizimidagi 
islohotlar samardorligini yanada oshirish bugungi 
kunda dolzarb masalalardan hisoblanadi. O‘zbekis-
ton Respublikasi Prezidenti tomonidan “Oliy taʼlim 
tizimidagi ustuvor vazifalarga bag‘ishlangan” majli-
sida asosiy ustuvor vazifalardan biri “o‘quv jarayo-
nini bozor talablariga moslashtirib, ishlab chiqarish 
bilan uzviyligini taʼminlash va talabaning o‘z ustida 
ishlashi uchun muhit yaratish”[1] hisoblanadi. Ush-
bu vazifalarni bajarishda oliy taʼlim tizimida autsor-
sing xizmatlaridan foydalanish muhim ahamiyat 
kasb etadi.  

Zamonaviy autsorsing tizimi oliy taʼlim muas-
sasasini rivojlantirish vositasi sifatida nafaqat uni-
versal va jamoatchilik, davlat organlari, kichik va 
o‘rta biznesning tijorat tuzilmalar vakillari bilan 
hamkorlik doirasida taʼlim muassasasining raqobat-
bardoshligini oshirishga qaratilgan muammoli vazi-
falarni kompleks hal etishga xizmat qilishi mumkin. 
Jamoatchilik, davlat organlari, kichik va o‘rta biz-
nesning tijorat tuzilmalari. 

XXI asrda jahon xo‘jaligida raqobat kurashi-
ning tobora kuchayishi natijasida mamlakatlar meh-
nat bozorida ish beruvchilar tomonidan ishlab 
chiqarish jarayonlarini innovatsion rivojlanish yo‘li-
gа o‘tkazishi oliy taʼlim xizmatlari bilan mehnat bo-
zori o‘rtasidagi munosabatlardagi chuqur tarkibiy 
o‘zgarishlarni namoyon bo‘lishiga olib keldi. Jumla-
dan, mehnatni tashkil etishning yangi shakllarining 
vujudga kelishi ish beruvchilar tomonidan tegishli 
lavozimlar bo‘yicha kadrlarning kasbiy bilim, ko‘-
nikma va malakalariga qo‘yiladigan talablarining 
ortishiga olib keldi. Natijada oliy taʼlim xizmatlari 
orqali kadrlar tayyorlashning sifat ko‘rsatkichlarini 
taqqoslashtirish zarurati ortdi. 

Yuqorida keltirilgan holatlar oliy taʼlim xiz-
matlari va mehnat bozorlari o‘rtasidagi munosabat-
larni rivojlantirishda yangicha yondashuvlarni 
shakllanishiga olib keldi. Oliy taʼlim xizmatlari bozo-
rida autsorsing munosabatalarini rivojlanishi ham 
aynan ushbu jarayonlar sababli namoyon bo‘ldi.  

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Xorijlik va 
mahalliy iqtisodchi olimlar ilmiy tadqiqot ishlaridan 
oliy taʼlim tizimida autsorsingdan foydalanishning 
asosiy yo‘nalishlari mexanizmi va o‘zaro munosa-
batlarini ayrim jihatlari tadqiq etilgan. Iqtisodchi 
V.Sinyaevning tadqiqot ishlarida qurilish xizmatlari-
da, logistika xizmatlarida autsorsingning zamonaviy 
marketing konsepsiyalariga bag‘ishlanganligi [2, b. 
324], S.Lepixinaning ilmiy ishlarida professional taʼ-
lim tizimida autsorsingni o‘rni va ahamiyati o‘rga-
nilgan[3, b.163]. 

N.D.Klikunov, V.L.Shapovalovlarning tadqiqot 
ishlarida oliy taʼlim muassasasida markazsizlashti-
rish, nazorat qilish va autsorsingning roli tahlil eti-
ladi va ulardan oliy taʼlimda boshqaruv tizimini sa-
marali boshqarish usullaridan biri sifatida foydala-
nish taklif etilgan[4, b. 35-42]. 

Rossiyalik iqtisodchi olim R.S.Kruchininaning 
“Концептуальные основы приведения системы 
образования к запросам, потребностям рынка 
труда” nomli o‘quv qo‘llanmasida taʼlim tizimidagi 
autsorsing munosabatlari kompitensiyalarini shakl-
lantirish vositasi sifatida uning mohiyati, modellari 
va ahamiyati yoritib berilgan[5, s. 26-34]. 

Tadqiqot metodologiyasi. Oliy taʼlim xiz-
matlari va mehnat bozori o‘rtasidagi munosabatlar 
bo‘yicha mavjud bo‘lgan ilmiy tadqiqotlarni o‘rga-
nish asosida qiyosiy solishtirish, statistik maʼlumot-
larni o‘rganish va iqtisodiy jihatdan taqqoslash va 
tahlil qilish, mantiqiy fikrlash, ilmiy abstraktsiya-
lash, maʼlumotni guruhlash, analiz va sintez usulla-
ridan keng foydalanilgan. 

Tahlil va natijalar. Tahlillarga ko‘ra, oliy 
taʼlim xizmatlari va mehnat bozori o‘rtasidagi mu-
nosabatlarning o‘zaro rivojlanishi jarayonlarida aut-
sorsing oliy taʼlim muassasalari bilan ish beruvchi 
yoki isteʼmolchi o‘rtasida tuzilgan shartnomaga 
muvofiq ixtisoslashuvni kuchaytirish orqali tashqi 
manbalardan foydalanish samaradorligini oshirish-
ni anglatadi. Jumladan, taʼlim autsorsingini o‘z ama-
liyotiga joriy etgan oliy taʼlim muassasasi o‘zining 
ichki imkoniyatlaridan yuqori darajada samarali 
foydalanish hisobiga hamkorlik aloqalarini rivojlan-
tirish imkonini beradi. Shu bilan birgalikda, oliy 
taʼlim xizmatlariga autsorsing munosabatlarini joriy 
etilishi bitiruvchilarning bandligini oshirish imko-
niyatlarini kengaytiradi.  

Taʼlim autsorsingi – bu taʼlim tizimi uchun 
tashqi resurslarni jalb etishning innovatsion usuli 
va taʼlim texnologiyasi, yangi iqtisodiy amaliyotda 
ishlaydigan yo‘naltirilgan taʼlim muhiti hisoblanadi. 
Taʼlim sohasida noodatiy funsiyalar turlari ortib 
bormoqda. Ushbu funksiyalarni bajarish ixtisoslash-
gan xususiy tashkilotga o‘tkazilib autsorsing qilin-
moqda.  

Taʼlim sohasida autsorsing obyektlari quyida-
gilar hisoblanadi: 

- taʼlim muassasalariga yaqin bo‘lgan binolar 
hududlarini ko‘rsatish va tozalash xizmatini tashkil 
etish; 

- oliy taʼlim muassasalari va uning barcha 
hududida ovqatlanish joylarini tashkil etish; 

- xavfsizlik xizmatlarini ko‘rsatish; 
- oliy taʼlim muassasalari obyektlariga texnik 

xizmat ko‘rsatish; 
- oliy taʼlimni tashkil etishda transport xizma-

tini ko‘rsatish; 
- oliy taʼlim muassasalari xodimlariga mai-

shiy xizmat ko‘rsatish; 
- oliy taʼlim muassasalariga axborot xizmati 

va boshqalar. 
Taʼlim autsorsingi mohiyati shundaki, taʼlim 

muassasi barcha ichki resurslarni asosiy yo‘nalish-
larga qaratish imkoniyatini oladigan taʼlim faoliyati-
dir. Bu boshqalarni qo‘llab-quvvatlash orqali mum-
kin vazifalarni professional hamkor autsorser, yaʼni 

FAN VA TA’LIM 



 

Iqtisodiyot va ta'lim / 2023-yil 4-son  279 

taʼlim subyektlariga xizmat ko‘rsatuvchi provayder 
uchun vazifalarni nazorat qilish huquqi va erishish 
yo‘llari haqida xabar beradi.  

Bir martalik epizodik bo‘lgan oddiy xizmat va 
qo‘llab-quvvatlash xizmatlaridan farqli o‘laroq kas-
biy taʼlim autsorsing funksiyalari oliy malakali pro-
fessionallar tomonidan uzatiladi hamda vazifalari 
amaliy yo‘naltirilgan taʼlim va uning infratuzilmasi 
uzoq muddatli shartnoma asosida amalga oshiriladi. 
Bu autsorsing bo‘yicha xizmatlar oluvchining pro-
fessional moslashuvi darajasini oshirishga, asosiy 
vakolat sifatlarini yaxshilashga va infratuzilmani 
rivojlantirishga va ixtisoslashgan kompetensiyalar-
ni rivojlanishiga katta hissa qo‘shadi.  

Taʼlim rivojlanishining ushbu bosqichida 
yangi taʼlim muassasalarining mintaqaviy darajasini 
yaratish kerak. Sohada taʼlim autsorsingi modelini 
ishlab chiqish va eksperimental sinovdan o‘tkazish, 
kichik biznes, moliyaviy savodxonlik va isteʼmol 
bilimlari uning maqsadi bo‘lishi kerak. Bunday 
“Amaliy iqtisodiyot va tadbirkorlik” innovatsion 
tuzilmasi taʼlim autsorsingi markazi bo‘lishi mum-
kin. Markazning vazifalari quyidagilardan iborat: 

- taʼlim tizimlari va jarayonlarida pedagogik 
xodimlar va o‘qituvchilarning raqobatini taʼminlash; 

- oliy taʼlim muassasalarida iqtisodiy-amaliy 
yo‘naltirilgan taʼlim muhitini yaratish; 

- aholining turli guruhlari uchun mavjud ijti-
moiy va iqtisodiy taʼlim dasturlarini to‘liq bozorini 
yaratish; 

- barcha hududlarda iqtisodiy taʼlim xizmat-
larining tarqalishini kengaytirish. 

Taʼlim autsorsingi natijasining o‘sishida, 
butun iqtisodiyotda taʼlim tizimi samaradorligining 
intellektual kapitali ifodalanadi. Autsorserlarning 
qiziqishi obyektlar funksiyalarining muhim qismi 
hisoblanadi.  

Oliy taʼlim autsorsing modeli quyidagilarni 
taʼminlashi zarur hisoblanadi: davlat boshqaruvi 
organlari o‘rtasida ham, taʼlim muassasalari o‘rtasi-
da ham malaka bo‘yicha mintaqaviy bozorlarni 
muvofiqlashtirish.  

Innovatsion boshqaruv va taʼlim autsorsingi 
bilimlarni tashkilot va har bir xodim uchun daro-
madga aylantirish imkonini beradi. Hamkorlar, mi-
jozlar ilmiy tadqiqot tashkilotlari bilan bilim alma-
shinish, innovatsion faoliyatni kengaytirish taʼlimga 
moddiy va intellektual resurslarni jalb etish imkoni-
ni beradigan biznes tuzilmalari bilan taʼlim hamja-
miyatini yaratish imkonini beradi. Autsorsing tash-
kiliy jihatdan tijorat o‘rtasida rasmiy va norasmiy 
bilim almashish mexanizmi bo‘lib, tuzilmalar va oliy 
taʼlim muassasalarining quyidagi natijalarga eri-
shish imkonini beradi: 

- boshqaruv byurokratizatsiyasini hamda 
boshqaruv darajalar sonini kamaytiradi; 

- xodimlarning jamoada ishlash qobiliyatini 
shakllantiradi, ularning manfaatlarini himoya qila-
di; 

- tavakkalchilik uchun masʼuliyatni o‘z zim-
masiga olishga, ijrochilarni o‘ziga jalb etishga tayyor 
bo‘lgan rahbarlarni aniqlaydi. O‘z g‘oyalari, maqsad-
lariga erishish uchun o‘z ishlarini sifatli amalaga 
oshirishni tashkillashtiradi; 

- funksiyalarni diversifikatsiya qilish asosida 
hamkorlikni boshqarish tuzilmalarini yaratadi; 

- nazariy bilimlarni amaliy kompensatsiya-
larga aylantiradi; 

- tashkilotlar o‘rtasidagi innovatsiya oqimi-
ning shaffofligini taʼminlaydi. 

Jahon amaliyoti tahliliga ko‘ra, taʼlim xizmat-
lari autsorsingini shakllantirishda 1-jadvalda kelti-
rilgan tashkiliy shakllaridan keng foydalaniladi. 

 
1-jadval 

Oliy taʼlim tizimida autsorsing munosabatlarini rivojlantirishning tashkiliy shakllari 

Tashkiliy tuzilma O‘zaro taʼsir mexanizmi 
Funksiyalarni qayta taqsimlash 
vakolatlari topshirilgan davlat 

tashkilotlari va muassasalar 
Chiziqli Bevosita nazorat Oliy taʼlim muassasalari 

Chiziqli-funksional 
Funksional birliklar o‘rtasida 

vazifalarni taqsimlash 
Uyushmalar 

Bo‘linmali tashkiliy tuzilma 
Funksiyalarni o‘zaro 

muvofiqlashtirish 
Uy xo‘jaliklari 

Matritsaviy Tartibga solish  OAV 

Tarmoqli 
Maxsus shartnomalar asosida 

tartibga solish 

Ilmiy-tadqiqot institutlari va ilmiy 
faoliyat bilan shug‘ullanuvchi boshqa 

tashkilotlar 
Manba: muallif tomonidan tuzilgan. 

 
Autsorsing tashkiliy jihatdan tijorat o‘rtasida 

rasmiy va norasmiy bilim almashish mexanizmi bo‘-
lib, tuzilmalar va oliy taʼlim muassasalarining quyi-
dagi natijalarga erishish imkonini beradi[5, 26 ]. 

- boshqaruv byurokratizatsiyasini hamda 
boshqaruv darajalar sonini kamaytiradi; 

- xodimlarning jamoada ishlash qobiliyatini 
shakllantiradi, ularning manfaatlarini himoya 
qiladi; 

- tavakkalchilik uchun masʼuliyatni o‘z zim-
masiga olishga, ijrochilarni o‘ziga jalb etishga tayyor 
bo‘lgan rahbarlarni aniqlaydi. O‘z g‘oyalari, maqsad-
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lariga erishish uchun o‘z ishlarini sifatli amalaga 
oshirishni tashkillashtiradi; 

- funksiyalarni diversifikatsiya qilish asosida 
hamkorlikni boshqarish tuzilmalarini yaratadi; 

- nazariy bilimlarni amaliy kompensatsiyalar-
ga aylantiradi; 

- tashkilotlar o‘rtasidagi innovatsiya oqimi-
ning shaffofligini taʼminlaydi. 

Jahon amaliyoti tahliliga ko‘ra, oliy taʼlim 
muassasasining tashqi autsorserlar, yaʼni hamkor-
lar bilan o‘zaro ixtisoslashgan holda avtonom shakl-
da tashkil etishning agrar, sanoat, inklyuziv, xalqa-
ro, tarmoq, davlat korporatsiyalari va okrug o‘quv 
modellari o‘zaro farqlanadi (2-jadval). 

 
2-jadval 

Avtonom oliy taʼlim muassasalari faoliyatini tashqi autsorserlar bilan ixtisoslashgan  
holda tashkil etish modellari 

Model nomi Predmeti Subyekti 

Agrar 
Qishloq hududlaridagi yosh fermerlarni tayyorlash 

markazlari 
Tuman, shahar, viloyat hokimiyatlari, 

klasterlar  

Sanoat OTM laboratoriyalari va sanoat korxonalari 
Savdo-sanoat palatasi, aksiyadorlik 

jamiyatlari, sanoat uyushmalari 

Inklyuziv 
Imkoniyati cheklangan, nogiron fuqarlarni kasbga 

o‘qitish markazlari, dam olish va davolanish 
maskanlari 

Jismoniy tarbiya va sport qo‘mitasi, 
taʼlim va sog‘liqni saqlash hayriya 

fondlari, ijtimoiy himoya markazlari 

Xalqaro 
OTM huzuridagi hunarmandchilik va sanʼat, 

pedagogik mahoratni oshirish markazlari 
Hunarmandar uyushmalari, Qo‘shma 

korxonalar, OTMlar kengashi 

Tarmoq 
Turli darajadagi taʼlim tashkilotlari, sanoat 

treninglari uchun birlashtiruvchi taʼlim majmualari 

Shahar, tuman, viloyat hokimliklari, 
hududiy taʼlim boshqarmalari va 

aksiyadorlik jamiyatlari 

Davlat 
korporatsiyalari 

Biznes infratuzilmasi, jumladan, biznes inkubatorlar, 
venchur fondlar, ilmiy jamiyatlar, kasaba 

uyushmalari 

Savdo-sanoat palatasi, tadbikorlar va 
taʼlim tizimining boshqaruv organlari 

Okrug o‘quv modeli 
Universitet shaklidagi turli darajadagi uyushmalari, 

taʼlim muassasalari, davlat unitar korxonalari 

Davlat unitar korxonalari, oliy taʼlim 
muassasalari, Savdo-sanoat palatasi, 

kichik va o‘rta biznes uyushmalari 
Manba: muallif tomonidan tuzilgan. 

 
Jahon mehnat bozorida kadrlar yetkazib be-

rishning samarali vositasi sifatida Autsorsing raqo-
batbardosh deb tan olingan. Adekvat javobini, sifat 
kafolatlari va raqobatbardoshligini shakllantirish 
uchun iqtisodiyot va mehnat bozorlari ehtiyojlarini 
taʼminlaydigan tegishli hamkor vositalarni ishlab 
chiqish maqsadga muvofiqdir.  

Tahlillarga ko‘ra, mamlakat taʼlim tizimida 
autsorsingni rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishi si-
fatida davlat boshqaruvi organlari, oliy taʼlim muas-
saslari va boshqa mustaqil jamoat birlashmalari o‘r-
tasida tegishli vakolatlarni o‘zaro taqsimlash bo‘yi-
cha shartnomalarni markazlashtirilishi hisoblanadi. 
Bunda oliy taʼlim muassasalarining kasbiy yo‘na-
lishlari va mutaxassisliklar bo‘yicha ixtisoslashuvi 
jarayonlari chuqurlashadi.  

Shunday qilib, oliy taʼlim xizmatlari bilan 
mehnat bozori o‘rtasidagi o‘zaro munosabatalarda 
autsorsingni joriy etish tadbirkorlik sohasida intel-
lektual salohiyatning ortishi, iqtisodiyot tarmoqlari-
da yangi qo‘shilgan qiymatlarning yaratilishi, jami-
yat turmush farovonligini oshirishi bilan birgalikda 
oliy taʼlim tizimini rivojlantirish strategiyasida ko‘z-
langan maqsadlarga qisqa muddatlarda erishish 
imkonini beradi. Taraqqiy etgan amaliyot tahliliga 
ko‘ra, ushbu mamlakatlarda har 72 soatda iqtisodi-
yot tarmoqlaridagi bilimlar hajmi qariyb ikki baro-
barga ortadi. Jumladan, rivojlangan mamlakatlar 

mehnat bozorida band bo‘lgan oliy maʼlumotli 
xodimlarning 55 foizi har yili o‘z kasbiy malakasini 
oliy taʼlim muassasalari tomonidan ko‘rsatiladigan 
xizmatlar orqali oshirib boradi. Bu esa mamlakat 
iqtisodiyotida bilimni tijoratlashtirish orqali barqa-
ror innovatsion rivojlanish yo‘liga o‘tishning muhim 
sharti hisoblanadi. Bunday natijaga erishilishida 
oliy taʼlim xizmatlari va mehnat bozori o‘rtasidagi 
o‘zaro munosabatlarda autsorsingni muvaffaqqiyat-
li joriy etilishi katta ahamiyat kasb etadi. 

Fikrimizcha, keyingi yillarda mamlakatimiz 
oliy taʼlim xizmatlari bilan mehnat bozorlari o‘rtasi-
dagi munosabatlarni mustahkamlash va ularning 
uzoq muddatli istiqbolda barqaror rivojlanishini 
taʼminlashda oliy taʼlim muassasalari faoliyatiga 
autsorsingni joriy etish lozim bo‘ladi. Bunda oliy taʼ-
lim muassasalarida autsorsing faoliyatlarini moliya-
viy, kadrlarni boshqarish, talabalarni o‘qitish, mar-
keting va yuridik sohadagi yo‘nalishlarini umum-
lashgan holda tashkil etilishi maqsadga muvofiq deb 
hisoblaymiz (3-jadval). Bu orqali oliy taʼlim xizmat-
lari bilan mehnat bozori o‘rtasida autsorsing muno-
sabatlarini kompleks rivojlantirishga erishiladi.  

Taklif etilayotgan oliy taʼlim muassasasida 
tashkil etish yo‘nalishlarida oliy taʼlim muassasasi-
ning yuridik, baxgalteriya, marketing, kadrlar bo‘-
limlari va fakultetlarining o‘zaro mutanosiblikdagi 
faoliyati taʼminlanishi lozim bo‘ladi. 

FAN VA TA’LIM 



 
 

Iqtisodiyot va ta'lim / 2023-yil 4-son  281 

3-jadval 
Oliy taʼlim muassasasida autsorsingni tashkil etish yo‘nalishlari 

Autsorsing turi Autsorsing vazifalari 
Masʼul oliy taʼlim 

muassasasi bo‘limi 

Huquqiy 
- oliy taʼlim muassasasi(OTM), jumladan, fakultetlar, kafedralar 
faoliyatining qonunga muvofiq amalga oshirilishi yuzasidan huquqiy 
asoslarni shakllantirish va ularni himoya qilish 

Yuridik bo‘lim, OTM 
yuristi 

Moliyaviy  

- OTMning buxgalteriya hisobini yuritish; 
- OTM faoliyatini iqtisodiy jihatdan tahlil qilish (daromadlar va xarajatlar 
o‘rtasidagi nisbatlarni baholash); 
- OTMning moliyaviy faoliyatini nazorat qilish; 
- OTM xodimlari, ishchilari va professor-o‘qituvchilariga ish haqi to‘lash; 
- OTMning moliyaviy resurslarini nazorat qilish va ularni boshqarish 

OTM buxgalteriya 
bo‘limi 

Marketing 

- marketing tadqiqotlarini o‘tkazish; 
- ish beruvchilar bilan bitiruvchilarni tayyorlash va ularni bandligini 
taʼminlash bo‘yicha o‘zaro manfaatli shartnomalar tuzish; 
- mehnat bozoridagi ishchi kuchiga va uning kasbiy malakasiga bo‘lgan 
talablarni tadqiq etish; 
- OTMni reklama qilish 

Marketing bo‘limi 

Kadrlarni 
boshqarish 

- OTM personalini shakllantirish, yuqori malakali professor-o‘qituvchilarni 
izlab topish va ularni ishga yollash; 
- OTMda faoliyat yuritayotgan xodimlar va professor-o‘qituvchilarning 
malakalarini oshirish bo‘yicha dasturlarni ishlab chiqish; 

Kadrlar bilan ishlash 
bo‘limi 

Talabalarni 
o‘qitish 

- talabalarga o‘qitiladigan fan dasturlarini ish beruvchilar bilan o‘zaro 
kelishgan holda tasdiqlash; 
- talabalarga o‘qitilayotgan fanlarni bevosita amaliyot bilan bog‘liqligini 
taʼminlash; 
- talabalar bilimini nazorat qilish va uni baholab borish; 
- talabalarning malakaviy amaliyotlarini bevosita ish beruvchi korxonalar 
bazalarida tashkil etish 

Fakultetlar 

Manba: muallif tomonidan tuzilgan. 

 
 Xulosa o‘rinda aytish mumkinki, keyingi 

yillarda mamlakatimizda oliy taʼlim xizmatlari bilan 
mehnat bozori o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlarni ri-
vojlantirishda autsorsingni joriy etish uzoq muddat-
li istiqbolda oliy taʼlim xizmatlarini rivojlantirish 
bilan birgalikda mehnat bozoridagi yuqori malakali 

kadrlarga bo‘lgan ehtiyojni samarali qondirish im-
koniyatini yaratadi. Jumladan, mamlakatimiz oliy 
o‘quv yurtlari bitiruvchilarining mehnat bozoridagi 
raqobatbardoshligi ortib, oliy taʼlim muassasalari-
ning xalqaro reyting ko‘rsatkichlarini yaxshilashga 
erishiladi.
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